
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33834 33Terça-feira, 26 DE MARÇO DE 2019

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 327/2018 - GAB/SEMAS 
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E TECNOLOGIAS, 
NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS EM LEI;
CONSIDERANDO O TEOR DO PROCESSO N° 10356/2019 E OS TERMOS 
DO MEMORANDO Nº 203297/2019/SAGRH;
R E S O L V E:
I – AUTORIZAR A VIAGEM DA SERVIDORA: LILIAN MENDES HABER 
MATRICULA N° 5859280/1, OCUPANTE DO CARGO DE PROCURADOR DO 
ESTADO/SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO DE RECURSOS HÍDRICOS, 
NO PERÍODO 26 A 29/03/2019, LOTADA NA SECRETARIA ADJUNTA DE 
GESTÃO DE RECURSOS HÍDRICOS, COM OBJETIVO DE PARTICIPAR DA 
REUNIÃO DE TRANSIÇÃO DE GOVERNADORES E DO COMITÊ DIRETIVO 
GCF – CONAREDD+, MMA, NA CIDADE DE MACAPÁ/AP, SEM ÔNUS PARA 
A SEMAS.
BELÉM, 20 DE MARÇO DE 2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANA ANDREA BRITO MAUES
SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E TECNOLOGIAS.

Protocolo: 417709
PORTARIA Nº 00339/2019-GAB/SEMAS
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E TECNOLOGIAS, 
no uso de suas atribuições, considerando a PORTARIA Nº 00044/2019-
GAB/SEMAS de 21 de janeiro de 2019, publicada no Diário Ofi cial nº 
33787, de 23 de janeiro de 2019;
CONSIDERANDO o Memo. nº202206/2019 e as portarias de nomeação 
para cargos em comissão publicadas no DOE nº33.804 de 14/02/2019;
R E S O L V E:  
I - LOTAR os servidores abaixo, para comporem a Diretoria de 
Geotecnologias – DIGEO, nos respectivos locais de atuação, a contar de 
14/02/2019:

SERVIDOR CARGO RESPONSÁVEL PELA:

NILCIA MARIA MONTEIRO DOS SANTOS Gerente Gerência de Gestão de Sistemas de Informações 
Geográfi cas e Inovações Tecnológicas - GEOTEC

SANDRA LUCIENE LOBO NAZARE Gerente Gerência de Suporte Geotecnológico ao Licenciamento 
Ambiental - GEOSIG

II – DETERMINAR à Diretoria de Gestão Administrativa e Financeira – 
DGAF que, através do setor competente, tome devidas providências ao 
fi el cumprimento do presente Ato.
Belém, 22 de março de 2019
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA ANDRÉA BRITO MAUÉS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 417725
PORTARIA Nº 345/2018 - GAB/SEMAS 
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E TECNOLOGIAS, 
NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS EM LEI;
CONSIDERANDO O TEOR DO PROCESSO N° 10042/2019 E O TERMO DO 
MEMORANDO Nº 203180/2019/SAGRA;
R E S O L V E:
I – AUTORIZAR A VIAGEM DO SERVIDOR: RODOLPHO ZAHLUTH BASTOS 
MATRICULA N° 5946009/ 1, OCUPANTE DO CARGO DE SECRETARIO 
ADJUNTO DE GESTÃO E REGULARIDADE AMBIENTAL, NO PERÍODO 26/03 
A 28/03/2019, LOTADA NA SECRETARIA ADJUNTA DE GESTÃO E REG. 
AMBIENTAL, COM OBJETIVO DE PARTICIPAR DA REUNIÃO DO COMITÊ 
DIRETIVO DOS GOVERNADORES PARA O CLIMA E FLORESTA – GCF, NA 
CIDADE DE MACAPÁ/AP, SEM ÔNUS PARA A SEMAS.
BELÉM, 25 DE MARÇO DE 2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANA ANDREA BRITO MAUES
SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E TECNOLOGIAS.

Protocolo: 417686

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 268/2019-GAB/SEMAS
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E TECNOLOGIAS, 
no uso de suas atribuições, considerando a PORTARIA Nº 00044/2019-
GAB/SEMAS de 21 de janeiro de 2019, publicada no Diário Ofi cial nº 
33787, de 23 de janeiro de 2019;
CONSIDERANDO o Decreto nº s/n de 09 de janeiro de 2019, publicado no 
Diário Ofi cial nº 33.776 de 09 de janeiro de 2019.
CONSIDERANDO o Memorando nº 202793/2019/SAGRA
R E S O L V E:  
I – DESIGNAR, interinamente, a servidora SELMA SOLANGE MONTEIRO 
SANTOS, Matrícula n° 57215621/1, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão de Meio Ambiente, para responder pela Secretaria Adjunta de 
Gestão e Regularidade Ambiental-SAGRA, durante o impedimento do 
titular RODOLPHO ZAHLUTH BASTOS, matrícula nº 5946009/1, no período 
de 19 a 21/03/2019.
II – DETERMINAR à Diretoria de Gestão Administrativa e Tecnologia – 
DGAF que, através do setor competente, tome devidas providências ao 

fi el cumprimento do presente Ato.
* REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO (Publicação original no DOE/PA 
no33825, de 15 de março de 2018, pág. 38).
Belém, 13 de março de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA ANDREA BRITO MAUES
Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 417717
PORTARIA Nº 342/2019-GAB/SEMAS
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E TECNOLOGIAS, 
no uso de suas atribuições, considerando a PORTARIA Nº 00044/2019-
GAB/SEMAS de 21 de janeiro de 2019, publicada no Diário Ofi cial nº 
33787, de 23 de janeiro de 2019;
CONSIDERANDO o Memorando nº 203310/2019/SAGRA
R E S O L V E:  
I – DESIGNAR, interinamente, a servidora SELMA SOLANGE MONTEIRO 
SANTOS, Matrícula n° 57215621/1, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão de Meio Ambiente/ Assessor, para responder pela Secretaria 
Adjunta de Gestão e Regularidade Ambiental - SAGRA, durante o 
impedimento do titular RODOLPHO ZAHLUTH BASTOS, matrícula nº 
5946009/1, no período de 27 a 28/03/2019.
II – Determinar à Diretoria de Gestão Administrativa e Financeira – DGAF 
que, através do setor competente, tome devidas providências ao fi el 
cumprimento do presente Ato.
Belém, 22 de março de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA ANDREA BRITO MAUES
Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 417723
PORTARIA Nº 341/2019-GAB/SEMAS
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E TECNOLOGIAS, 
no uso de suas atribuições, considerando a PORTARIA Nº 00044/2019-
GAB/SEMAS de 21 de janeiro de 2019, publicada no Diário Ofi cial nº 
33787, de 23 de janeiro de 2019;
CONSIDERANDO o Memorando nº 203236/2019/SAGRA
R E S O L V E:  
I – DESIGNAR, interinamente, a servidora ADNA SUANY CARDOSO DE 
OLIVEIRA, Matrícula n° 57175418/ 1, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão de Agropecuária, para responder pela Diretoria de Licenciamento 
Ambiental - DLA, durante o impedimento da titular EDNA SUELY LOBATO 
CORUMBA, matrícula nº 5139465/ 2, no período de 19/03/2019 a 
17/04/2019.
II – Determinar à Diretoria de Gestão Administrativa e Financeira – DGAF 
que, através do setor competente, tome devidas providências ao fi el 
cumprimento do presente Ato.
Belém, 22 de março de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA ANDREA BRITO MAUES
Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 417721

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 330/2019-GAB/SEMAS 
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas em lei;
CONSIDERANDO os fatos descritos nos autos do Processo nº 42073/2017, 
e teor do Memorando nº 184144/2017GEMAP/
COAD/DGAF /SAGAT;
RESOLVE:
I – SUBSTITUIR na PORTARIA Nº 744/2018 – GAB/SEMAS de 26/
ABRIL/2018, publicada no DOE Nº 33608 do dia 02/05/2018, os fi scais do 
contrato Nº 020/2018 - MARABA (Empresa INTEGRAL DISTRIBUIDORA E 
ATACADISTA LTDA - EPP), os servidores, JORGE DA SILVA NERY, Matrícula 
5898720/3 – (TITULAR), e FLAVIO TINOCO DA SILVA, Matrícula: 
54191646/2 - (SUPLENTE).
Pelos servidores.
FERNANDA COSTA MIRANDA, Matrícula nº 57215354/1- (Titular), e 
FLAVIO TINOCO DA SILVA, Matrícula n° 54191646/2 (Suplente);
II – Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal – CGP, que através 
do setor competente, tome as devidas providências ao fi el cumprimento 
do presente Ato.
III – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Belém, 21 de março de 2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANA ANDREA BRITO MAUES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 417582
PORTARIA Nº 309/2019 – GAB/SEMAS 
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas em lei;
CONSIDERANDO os fatos descritos nos autos do Processo nº 35385/2018 
e teor do
Ofi cio nº 053/2018
RESOLVE:
I – DESIGNAR, para atuar como fi scais de Contrato, pelo prazo que 
perdurar a vigência do Contrato, os servidores abaixo relacionados:


